Rhaglen Gyflawn

Gwasanaeth Democratiaeth

Swyddfa’r Cyngor

CYNGOR CAERNARFON
GWYNEDD Gwynedd
COUNCIL LL55 1SH

Cyfarfod

CYSAG

Dyddiad ac Amser

1.00 y.h., DYDD MERCHER, 12FED MEHEFIN, 2019

Lleoliad

Siambr Hywel Dda - Swyddfeydd y Cyngor, Caernarfon

Pwynt Cyswlit

Rhonwen Jones
01286 679780

RhonwenJones@gwynedd.llyw.cymru
(Dosbarthwyd Dydd Mawrth, 4 Mehefin 2019)

www.gwynedd.llyw.cymru



http://www.gwynedd.llyw.cymru/

CYSAG

AELODAETH (7)

Plaid Cymru (4)
Y Cynghorwyr

Paul John Rowlinson Elin Walker Jones Menna Baines
Judith Mary Humphreys

Annibynnol (3)
Y Cynghorwyr

Richard Medwyn Hughes Dewi Wyn Roberts
Mike Stevens

Aelodau Ex-officio
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor — Y Cynghorwyr Simon Glyn a Edgar Wyn Owen

Cristnogion a Chrefyddau Eraill

Disgwyl Enwebiad Yr Eglwys Fethodistaidd
Awaiting Nomination Yr Annibynnwyr

Dr W Gwyn Lewis Eglwys Bresbyteraidd Cymru
Eirian Bradley Roberts Yr Eglwys Gatholig
Anest Gray Frazer Yr Eglwys yng Nghymru
Vacant Seat Union of Welsh Baptists

Athrawon

Alwen Watkin ASCL

Miriam A. Amlyn NAS/UWT
Cathryn Davey UCAC

Heledd Jones NUT

Disgwyl Enwebiad ATL

Aelodau Cyfetholedig

Parchedig Aled Davies



RHAGLEN

GWEDDI

Adfyfyrio tawel neu weddi.

ETHOL CADEIRYDD

| ethol Cadeirydd i’r pwyllgor hwn am y flwyddyn 2019-20.

ETHOL IS-GADEIRYDD

| ethol Is-gadeirydd i’r pwyllgor hwn am y flwyddyn 2019-20.

CROESO A CHYFLWYNIADAU

YMDDIHEURIADAU

DATGAN BUDDIANT PERSONOL

COFNODION 5-9

Bydd y Cadeirydd yn cadarnhau cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor hwn a
gynhaliwyd ar y 7fed Dachwedd 2018 fel rhai cywir.

MATERION YN CODI O’'R COFNODION 10 - 11

¢ Cynnig Prifysgol Bangor ‘Re-connect’.
e Ymateb llythyr gan Kirsty Williams.

ADRODDIAD NEWID CYFANSODDIAD I'R CABINET AR Y 12-17
02/04/19




10.

11.

12.

13.

14.

15.

CYFLWYNIAD ARY CWRICWLWM | GYMRU 2022

Gyda sylw penodol i Ddyniaethau ag Addysg Grefyddol yn benodol.
Cyflwynir gan:

¢ Nia Clwyd Jones, Ysgol Bodedern.
¢ Helen Bebb, Swyddog Proffesiynol dros dro.

YMATEBION AR GYFER YR YMGYNHORIAD I'R CWRICWLWM |

GYMRU 2022

TROSOLWG O'R HUNAN ARFARNIADAU - TYMOR Y GWANWYN

2019

TROSOLWG O'R HUNAN ARFARNIADAU - TYMOR YR HAF 2019

ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG 2017-18 DRAFFT

| ystyried adroddiad blynyddol drafft ar gyfer 2017/18 cyn cyhoeddi copi
terfynol.

TYNNU SYLW | FATERION ER GWYBODAETH

e Holiadur mynychu sesiwn addoli — Llanllechid.

¢ Cofnodion CYSAGau Cymru 26/03/19.

o Ymateb Panel Ymgynghorol Cenedlaethol ar Addysg Grefyddol i
Arolwg thematig ESTYN.

¢ Cylchlythyr Dyniaethau — diolch i'r aelodau aeth i'r gweithdai.

18 -105

106 - 115

116 - 130

131-144

145 -170

171 -185



Eitem 7

CYSAG 07.11.18

C.Y.S.A.G. - CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG
AR ADDYSG GREFYDDOL
07/11/18

Yn Bresennol: Y Cynghorydd Paul Rowlinson (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Elin Walker Jones  (Is-gadeirydd)

Aelodau Cyngor Gwynedd : Y Cynghorwyr Menna Baines, Judith Humphreys, Dewi Wyn
Roberts, Mike Stevens

Cristnogion a chrefyddau eraill: Eirian Bradley Roberts (Yr Eglwys Gatholig), Tracy Ann
Richards Jones (Esgobaeth Bangor), Elisabeth M Roberts (Undeb Bedyddwyr Cymru)

Athrawon: Cathryn Davey (Ysgol Llanystumdwy), Miriam Amlyn (NASUWT)
Swyddogion: Mai Bere (Swyddog Adnoddau Addysg Cynorthwyol a Chlerc CYSAG), Sién Huws
(Uwch Gyfreithiwr Corfforaethol) ac Einir Rh Davies (Swyddog Cefnogi Aelodau).
Ymddiheuriadau: Y Cyng. R. Medwyn Hughes, Anest Gray Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru),
Alwen Watkin a Heledd Jones (Undebau Athrawon)
1. GWEDDI

Agorwyd y cyfarfod gyda gweddi gan y Cynghorydd Paul Rowlinson.
2, ETHOL CADEIRYDD

Penderfynwyd: Ethol y Cynghorydd Paul Rowlinson yn Gadeirydd i'r Pwyllgor hwn
am y flwyddyn 2018/19.

3. ETHOL IS-GADEIRYDD

Penderfynwyd: Ethol y Cynghorydd Elin Walker Jones yn Is-gadeirydd i'r Pwyllgor
hwn am y flwyddyn 2018/19.

4, YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd yr ymddiheuriadau uchod.
5. DATGANIAD BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.
6. MATERION BRYS

Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys

7. COFNODION

Tud.
[...]
Cyflwynwyd, er gwybodaeth, gopi o’r ddogfen uchod a gyhoeddwyd yn ddiweddar.

Argymhellwyd: Derbyn a nodi’r cynnwys.

Dechreuodd y cyfarfod am 2:00 pm a daeth i ben am 4.10 pm

Tud. 9



Eitem 8
Kirsty Williams AC/AM f"'} ﬂ(

Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg '\/

Cabinet Secretary for Education J J/A

4

Llywodraeth Cymru

Welsh Government
Eich cyf/Your ref 2018 11 27 Llyth Gweinidog Add
Ein cyf/Our ref KW/02658/18

Garem Jackson
Pennaeth Addysg
Swyddfa’r Cyngor
Caernarfon
Gwynedd

LL55 1SH

Cyng. Paul Rowlinson
Cadeirydd
CYSAG Gwynedd

omaibere@gwynedd.llyw.cymru

12 Rhagfyr 2018

Annwyl Garem Jackson, Cyng. Paul Rowlinson

Diolch am eich llythyr dyddiedig 27 Tachwedd 2018 ynglyn &’ch pryderon am ddiffyg
deunyddiau adolygu yn y Gymraeg ar gyfer y cwrs TGAU Astudiaethau Crefyddol newydd.

Fel y gwyddoch eisoes cyhoeddwyr yn Lloegr sydd yn cyhoeddi gwerslyfrau yn Saesneg i
gefnogi cymwysterau CBAC fel menter fasnachol. Mae Llywodraeth Cymru yn dyrannu
grant i CBAC er mwyn sicrhau bod fersiynau Cymraeg yn cael eu cyhoeddi. Nid oes gan
Lywodraeth Cymru na CBAC unrhyw ddylanwad dros ddyddiad cyhoeddi’r adnoddau hyn
nac ychwaith pa adnodd sy’n mynd i fod ar gael gan mai mater i’r cyhoeddwyr yw'’r
penderfyniad i fentro creu adnodd ai peidio. Fodd bynnag mae fy swyddogion a swyddogion
CBAC yn gweithio’'n agos gyda’r cyhoeddwyr sydd wedi mentro er mwyn sicrhau bod y
deunydd ar gael mor fuan & phosib ac wedi rhoi nifer o brosesau newydd mewn lle i
gyflymu’r amserlen.

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

Bae Caerdydd « Cardiff Bay 0300 0604400
Caerdydd . Cardiff Gohebiaeth.Kirsty. Williams@llyw.cymru
CF99 1NA Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in Welsh. Any cl_rugondlnge received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.


mailto:Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales
mailto:omaibere@gwynedd.llyw.cymru

Bydd y llyfr adolygu ‘CBAC TGAU Astudiaethau Crefyddol Uned 2 Crefydd a Themau
Moeseg’ ar gael mewn print ym mis Chwefror, tri mis wedi’r llyfr Saesneg gael ei gyhoeddi.
Unwaith bydd y llyfrau ar gael bydd copiau yn cael eu dosbarthu yn rhad ac am ddim i’r
ysgolion ar gyfer y cyfnod adolygu. Mae cyhoeddwyr hefyd wedi cytuno i ryddhau ffeiliau
digidol diweddaraf o'r llyfrau ar wefan ddiogel CBAC i helpu addysgu’r pwnc. Mae’r ffeiliau
digidol hyn eisoes ar gael i'r athrawon ers dechrau mis Tachwedd. Yn ogystal mae CBAC
wedi datblygu adnoddau digidol am ddim ar ei wefan:
http://resources.wjec.co.uk/Pages/ResourceByArgs.aspx?subld=26&Ivlid=2

Rwyf wedi ymrwymo i wella’r ddarpariaeth o adnoddau perthnasol ac amserol yn'y
Gymraeg a’r Saesneg ar gyfer ein dysgwyr. Mae grwp o randdeiliaid allweddol yn edrych ar
ffyrdd o sicrhau hyn gan ddwyn ynghyd prif ddarparwyr yn y maes ynghyd & chonsortia
addysg rhanbarthol. Fy mwriad yw sicrhau bod is adeiledd yn bodoli yng Nghymru i
ddarparu adnoddau yn y ddwy iaith ar gyfer y cwricwlwm a chymwysterau yn y dyfodol.
Bydd y grwp yn gwneud argymhellion ar y ffordd ymlaen yn ystod Gwanwyn y flwyddyn
nesaf.

Yn gywir
Ay O an

Kirsty Williams AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg
Cabinet Secretary for Education

Tud. 11


http://resources.wjec.co.uk/Pages/ResourceByArgs.aspx?subId=26&lvlId=2

Eitem 9

CABINET CYNGOR GWYNEDD

Adroddiad i gyfarfod Cabinet Cyngor Gwynedd

Dyddiad y cyfarfod: 2 Ebrill 2019

Aelod Cabinet: Y Cynghorydd Gareth Thomas

Swyddog Cyswillt: Garem P Jackson

Rhif Ffon Cyswilit: 01286 679089 est 32089

Teitl yr Eitem: ADOLYGU CYFANSODDIAD PWYLLGOR CYNGOR

1.

(i)

(i)

2.1
2.2.

2.3.

2.4

2.5

YMGYNGHOROL SEFYDLOG ADDYSG GREFYDDOL
(CYSAG) GWYNEDD

Y PENDERFYNIAD A GEISIR

Argymhelliad Adran Addysg a Phwyllgor CYSAG Gwynedd fyddai newid aelodaeth Grwp A fel a
nodir :

- Grwp A - Cristnogaeth — cadw yn 6
Cynnig gwahodd un cynrychiolydd o’r credoau
Bwdaeth, Islam, Hindwaeth, Iddewiaeth, Siciaeth a’r Dyneiddwyr

- Grwp B - cynrychiolaeth Athrawon a Phenaethiaid - cadw yn 5

- Grwp C- Aelodau Etholedig - cadw yn 7

- Cyfetholedig - Pwyllgor CYSAG i gadw’r hawl i gyfethol aelodau

- (3 pleidlais sydd sef 1 i bob Grwp, nid oes pleidlais gan yr aelodau Cyfetholedig)

Argymbhelliad yr Addran Addysg a Phwyllgor CYSAG Gwynedd fyddai caniatau cais y Dyneiddwyr
i fod yn rhan o Grwp A ar bwyllgor CYSAG Gwynedd

Y RHESWM DROS YR ANGEN AM BENDERFYNIAD

Nid yw’r Cyngor wedi ystyried y cyfansoddiad ers 1996.

Mae llythyr y Gweinidog Addysg 03/05/18 yn cadarnhau y gellir penodi cynrychiolwyr o systemau
cred anghrefyddol i Grwp A er mwyn sicrhau bod y CYSAG yn adlewyrchu credoau’r cymunedau a
wasanaethant yn llawn, ac er mwyn cydymffurfio & deddfwriaeth bresennol. Mae'r llythyr hwn yn
benodol yn disodli paragraff 103 Cylchlythyr 10/94 [Atodiad].

Cais Dyneiddwyr Bangor i ymuno fel aelod/au o Griwp A ar bwyllgor CYSAG Gwynedd.

Wrth ystyried cais Dyneiddwyr i ymuno fel aelod o Grwp A, mae’n amserol i roi ystyriaeth i
gredoau eraill er mwyn rhoi sylw i amrywiath credoau Gwynedd ar bwyllgor CYSAG.

Mae angen i’r CYSAG fod yn gynhwysol gan gynnwys amrywiaeth ehangach o

draddodiadau crefyddol nag sydd gennym ar hyn o bryd a’r manteision o gael yr amrywiaeth

Tud. 12



ehangach hon wrth ddatblygu cwricwlwm addysg grefyddol sy’n paratoi ein pobl ifanc i fod yn
ddinasyddion egwyddorol, gwybodus yng Nghymru a’r byd.

3. CYFLWYNIAD AC YSTYRIAETHAU PERTHNASOL

Cefndir
Mae Deddf Addysg 1996 yn gosod dyletswydd ar yr awdurdod lleol i sefydlu cyngor sefydlog i'w
gynghori ar addysg grefyddol.

Swyddogaethau CYSAG
e Cynghori'r Awdurdod Lleol ynghylch addoli mewn ysgolion a’r addysg grefyddol a roddir yn unol
a’r maes llafur cytin, gan gynnwys dulliau addysgu, cyngor ar ddeunyddiau a darparu
hyfforddiant i athrawon;

e Ystyried a ddylid argymell i'r Awdurd
[...]
CYN ARGYMELL Y PENDERFYNIAD

5.1 Barn Adran Addysg Gwynedd ac Ymgynghorydd Cefnogi Gwelliant (gydag arbenigedd Addysg
Grefyddol):

Tud. 15



5.2

53

53

- Mae’r Adran Addysg yn awyddus i sicrhau bod yr addysg grefyddol a gyflwynir yn ein
hysgolion yn adlewyrchu natur y gymdeithas leol a safbwyntiau trigolion Gwynedd. Mae
angen adlewyrchu’r gymuned grefyddol amrywiol sydd yng Ngwynedd.

- Byddai’r pwyllgor yn manteisio o glywed lleisiau gwahanol grefyddau yn eu trafodaethau
sydd yn greiddiol i gwricwlwm Maes Dysgu Addysg Grefyddol.

- Byddai’n hybu cyswllt rhwng Penaethiaid, Athrawon a Disgyblion 4 gwahanol gredoau yn
uniongyrchol wyneb yn wyneb yn hytrach nag o lyfrau yn unig.

- Byddai’n gyfle i greu pontydd a hybu cymdeithas fwy goddefgar o gredoau amrywiol.

- Mae’r maes llafur cytlin presennol (sy’n seiliedig ar y Fframwaith Enghreifftiol
Cenedlaethol ar gyfer Addysg Grefyddol) yn cyfeirio at yr angen i roi cyfleoedd i'r
disgyblion i “dynnu ar eu profiadau eu hunain ac ar amrywiaeth o ffynonellau crefyddol ac
anghrefyddol eraill, gan gynnwys disgyblaethau eraill, er mwyn casglu tystiolaeth a
datblygu dadleuon priodol” (CA3).

- Mae’r fanyleb bresennol ar gyfer Astudiaethau Crefyddol TGAU yn cyfeirio at yr angen i
gyflwyno safbwyntiau anghrefyddol i’r disgyblion. Bydd cael mewnbwn gan Ddyneiddwyr
lleol yn sicrhau bod safbwyntiau’r Dyneiddwyr yn cael eu cynrychioli’n gywir yn y gwersi.

Barn Pwyligor CYSAG Gwynedd a’r wahodd crefyddau eraill - Byddai’'n gyfle i CYSAG Gwynedd fod
yn fwy cynhwysol gan gynnwys amrywiaeth ehangach o draddodiadau crefyddol nag sydd gennym ar
hyn o bryd a’r manteision o gael yr amrywiaeth ehangach hon wrth ddatblygu cwricwlwm addysg
grefyddol sy’n paratoi ein pobl ifanc i fod yn ddinasyddion egwyddorol, gwybodus yng Nghymru a’r
byd.

Barn Pwyllgor CYSAG Gwynedd a’r wahodd credoau sy’'n gydweddol a chred grefyddol - fod yn
rhaid i gredoau anghrefyddol a goleddir gan unigolyn i’'w benodi fod yn gydweddol a chred grefyddol
megis dyneiddi
[...]
ynol arno. 47

Mae cymdeithasau dynol yn gymhleth ac yn amrywiol, ac maent yn cael
eu llywio gan weithredoedd a chredoau pobl. 60

Mae dinasyddion gwybodus, hunanymwybodol yn mynd i’r afael &’r
heriau a’r cyfleoedd sy’n wynebu dynoliaeth, ac yn gallu cymryd camau ystyrlon,
egwyddorol a chynaliadwy. 72

Geirfa 85

Tud. 19



Cyflwyniad Cwricwlwm Drafft i Gymru 2022: Dyniaethau 03

CYFLWYNIAD | FAES DYSGU A PHROFIAD
Y DYNIAETHAU

Mae Maes Dysgu a Phrofiad y Dyniaethau
yn ymwneud a gofyn cwestiynau
am y cyflwr dynol.

Gan hynny, bydd astudio profiadau dynol yn y gorffennol a’r presennol, ar raddfeydd lleol,
cenedlaethol a byd-eang, yn helpu dysgwyr i ateb y cwestiynau hynny, gan eu hannog
i gyfrannu at eu cymunedau, dychmygu dyfodol posibl ac elwa ar ymdeimlad o berthyn.

Mae’r Dyniaethau yn cwmpasu daearyddiaeth, hanes, addysg grefyddol, astudiaethau
busnes ac astudiaethau cymdeithasol. Mae'r disgyblaethau hyn yn rhannu llawer o
themau, cysyniadau a sgiliau trosglwyddadwy cyffredin, ac mae ganddynt eu corff eu
hunain o wybodaeth a sgiliau hefyd. Yn yr un modd, gall dysgwyr ac athrawon gyfeirio
at ddisgyblaethau ategol eraill, megis y clasuron, economeg, y gyfraith, athroniaeth,
gwleidyddiaeth, seicoleg a chymdeithaseg, os a lle y bydd hynny’n briodol.

Bydd y Dyniaethau yn cynnig cyfleoedd i bob dysgwr ddysgu am ei dreftadaeth ac
ymdeimlad o le drwy astudio ei gynefin a Chymru. Bydd yn hyrwyddo dealltwriaeth o’r
ffordd y mae pobl Cymru, ei chymunedau, ei diwylliant, ei thirwedd, ei hadnoddau a’i
diwydiannau yn ymwneud a gweddill y byd. Bydd hyrwyddo dealltwriaeth o’r amrywiaeth
ethnig a diwylliannol yng Nghymru hefyd yn helpu dysgwyr i werthfawrogi i ba raddau y
mae’n rhan o gymuned ryngwladol ehangach. O ganlyniad, bydd y Dyniaethau yn helpu
dysgwyr i weld sut mae eu stori bersonol yn rhan o ddarlun ehangach o’r gorffennol a’r
presennol.

Fel rhan o Faes Dysgu a Phrofiad y Dyniaethau, bydd dysgwyr yn ymholi ac yn
ymchwilio; yn gwerthuso amrywiol fydolygon ac yn ffurf
[...]
a
Prys
Llangybi 03/12/18 | 07/02/19 | Da
Ysgolion Cc1 Cc2 c3 C4 Cc5 Dyddiad Adroddiad | Canfyddiad
H Safon. LI Add Gofal, Arweinyd H
Arbennlg Fronad a:\:ledd:: phrc:/f?5:a: cyomaorth diaefh Y a ArOIyglad EStyn EStyn
at ddysgu dysgu ac rheolaeth
arweiniad

Yn ystod y cyfnod tymor yr Hydref 2018 cafodd 5 ysgol gynradd, 1 ysgol uwchradd a 0 ysgol arbennig
eu harolygu gan Estyn. Rhagwelir y bydd 5 ysgol gynradd yn ogystal ag 0 ysgol uwchradd ac 0 arbennig
yn cael eu harolygu yn ystod y tymor presennol.

Mae’r dyfyniadau a ganlyn wedi’'u cymryd o adroddiadau arolygu Estyn ac yn cyfeirio at Addysg

Grefyddol (annhebygol), addoli ar y cyd, datblygiad moesol ac ysbrydol ond hefyd agweddau eraill
megis addysg bersonol, ddiwylliannol a chymdeithasol:

Tud. 116



Sylwadau Estyn: Tymor yr Hydref 2018

Ysgol Dolbadarn Hydref (2018) Gofal,cymorth ac arweiniad: Rhagorol
Mae’r ysgol yn hyrwyddo datblygiad ysbrydol a moesol disgyblion yn effeithiol iawn trwy ddarparu
gwasanaethau cyd-addoli symbylus a thrwy wersi addysg grefyddol.

Mae’r ddarpariaeth ar gyfer addysg bersonol a chymdeithasol o ansawdd uchel iawn ac yn sicrhau bod
disgyblion yn datblygu dealltwriaeth gadarn o werthoedd fel gonestrwydd, tegwch a pharch tuag at
grefyddau a chredoau eraill. Amlygir hyn yn glir yn y ffordd hynaws y mae’r ysgol yn cynnig arweiniad
gwerthfawr i’r disgyblion fagu arferion ymddygiad da. Mae ymddygiad cyfeillgar y disgyblion i'w gilydd
yn dystiolaeth o lwyddiant y cymorth gofalgar hwn.

Mae’r ysgol yn darparu cyfleoedd lluosog i ddisgyblion leisio’u barn trwy amrywiol fforymau, yn
arbennig wrth gyfrannu syniadau am yr hyn y maent am ei ddysgu. Trwy wneud hyn, mae’r staff yn
annog disgyblion i fod yn ddysgwyr cydwybodol sy’n cymryd cyfrifoldeb am eu dysgu eu hunain. Maent
yn rhoi bri ar ddatblygu dysgwyr sy’'n ddinasyddion cyfrifol wrth eu hannog i ddatblygu eu
hymwybyddiaeth o anghenion eraill a chodi arian at elusennau yn rheolaidd.

Ysgol yr Hendre Gofal, cymorth ac arweiniad: Da
Mae'r gefn
[...]
, drostynt eu hunain. 20
	 


	Mae digwyddiadau a phrofiadau dynol yn gymhleth a chânt eu canfod, eu dehongli a’u cynrychioli mewn gwahanol ffyrdd.   33
	Mae digwyddiadau a phrofiadau dynol yn gymhleth a chânt eu canfod, eu dehongli a’u cynrychioli mewn gwahanol ffyrdd.   33
	 


	Mae’r byd naturiol yn amrywiol a deinamig, ac mae dylanwad prosesau ffisegola gweithredoedd dynol arno.   47
	Mae’r byd naturiol yn amrywiol a deinamig, ac mae dylanwad prosesau ffisegola gweithredoedd dynol arno.   47
	 


	Mae cymdeithasau dynol yn gymhleth ac yn amrywiol, ac maent yn caeleu llywio gan weithredoedd a chredoau pobl.   60
	Mae cymdeithasau dynol yn gymhleth ac yn amrywiol, ac maent yn caeleu llywio gan weithredoedd a chredoau pobl.   60
	 


	Mae dinasyddion gwybodus, hunanymwybodol yn mynd i’r afael â’r heriau a’r cyfleoedd sy’n wynebu dynoliaeth, ac yn gallu cymryd camau ystyrlon, egwyddorol a chynaliadwy.   72
	Mae dinasyddion gwybodus, hunanymwybodol yn mynd i’r afael â’r heriau a’r cyfleoedd sy’n wynebu dynoliaeth, ac yn gallu cymryd camau ystyrlon, egwyddorol a chynaliadwy.   72
	 


	Geirfa    85
	Geirfa    85

	CYFLWYNIAD I FAES DYSGU A PHROFIADY DYNIAETHAU
	 

	Mae Maes Dysgu a Phrofiad y Dyniaethauyn ymwneud â gofyn cwestiynauam y cyflwr dynol.  
	 
	 

	Gan hynny, bydd astudio profiadau dynol yn y gorffennol a’r presennol, ar raddfeydd lleol, cenedlaethol a byd-eang, yn helpu dysgwyr i ateb y cwestiynau hynny, gan eu hannog i gyfrannu at eu cymunedau, dychmygu dyfodol posibl ac elwa ar ymdeimlad o berthyn.   
	Mae’r Dyniaethau yn cwmpasu daearyddiaeth, hanes, addysg grefyddol, astudiaethau busnes ac astudiaethau cymdeithasol. Mae’r disgyblaethau hyn yn rhannu llawer o themâu, cysyniadau a sgiliau trosglwyddadwy cyffredin, ac mae ganddynt eu corff eu hunain o wybodaeth a sgiliau hefyd. Yn yr un modd, gall dysgwyr ac athrawon gyfeirio at ddisgyblaethau ategol eraill, megis y clasuron, economeg, y gyfraith, athroniaeth, gwleidyddiaeth, seicoleg a chymdeithaseg, os 
[...]
mru 2022: Dyniaethau   20
	Cwricwlwm Drafft i Gymru 2022: Dyniaethau   20

	Figure
	Cwricwlwm Drafft i Gymru 2022: Dyniaethau   30
	Cwricwlwm Drafft i Gymru 2022: Dyniaethau   30

	Cwricwlwm Drafft i Gymru 2022: Dyniaethau   30
	Cwricwlwm Drafft i Gymru 2022: Dyniaethau   30

	Figure
	Cwricwlwm Drafft i Gymru 2022: Dyniaethau   33
	Cwricwlwm Drafft i Gymru 2022: Dyniaethau   33

	Figure
	Cwricwlwm Drafft i Gymru 2022: Dyniaethau   47
	Cwricwlwm Drafft i Gymru 2022: Dyniaethau   47

	Figure
	Cwricwlwm Drafft i Gymru 2022: Dyniaethau   58
	Cwricwlwm Drafft i Gymru 2022: Dyniaethau   58

	Cwricwlwm Drafft i Gymru 2022: Dyniaethau   58
	Cwricwlwm Drafft i Gymru 2022: Dyniaethau   58

	Figure
	Cwricwlwm Drafft i Gymru 2022: Dyniaethau   60
	Cwricwlwm Drafft i Gymru 2022: Dyniaethau   60

	Figure
	Cwricwlwm Drafft i Gymru 2022: Dyniaethau   72
	Cwricwlwm Drafft i Gymru 2022: Dyniaethau   72

	Figure
	Cwricwlwm Drafft i Gymru 2022: Dyniaethau   76
	Cwricwlwm Drafft i Gymru 2022: Dyniaethau   76

	Cwricwlwm Drafft i Gymru 2022: Dyniaethau   76
	Cwricwlwm Drafft i Gymru 2022: Dyniaethau   76





	11 YMATEBION AR GYFER YR YMGYNHORIAD I'R CWRICWLWM I GYMRU 2022
	12 TROSOLWG O'R HUNAN ARFARNIADAU - TYMOR Y GWANWYN 2019
	SE Edmwnd Prys 01 2019
	SE Dolbadarn 02 2019

	13 TROSOLWG O'R HUNAN ARFARNIADAU - TYMOR YR HAF 2019
	SE FAENOL 05 2019
	SE Brynerau 05 2019

	14 ADRODDIAD  BLYNYDDOL CYSAG 2017-18  DRAFFT
	15 TYNNU SYLW I FATERION ER GWYBODAETH
	Cofnodion CYSAGau Cymru
	Ymateb Panel Ymgynghorol Cenedlaethol ar Addysg Grefyddol i Arolwg thematig ESTYN
	Cylchlythyr Dyniaethau - diolch i'r aelodau aeth i'r gweithdai




Minutes of the meeting


CYSAG Dydd Mercher, 12 Mehefin 2019

CYSAG - CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG
AR ADDYSG GREFYDDOL

12/06/19

Yn Bresennol: 

Aelodau Cyngor Gwynedd: Y Cynghorwyr Menna Baines, Elin Walker Jones, Dewi Wyn 
Roberts a Paul Rowlinson.       

 
Cristnogion a chrefyddau eraill:   Eirian Bradley Roberts (Yr Eglwys Gatholig), Tracy Ann 
Richardson Jones ((Esgobaeth Bangor), Edward Pari-Jones (Dyneiddiwr),

Athrawon: Miriam Amlyn (NASUWT), Heledd Medi Wyn Jones (NUT). 

Swyddogion: Mai Bere (Swyddog Adnoddau Addysg Gynorthwyol a Chlerc CYSAG), 
Rhonwen Jones (Swyddog Cefnogi Aelodau).

Hefyd yn bresennol:  Mewn perthynas ag eitem 10 ar y rhaglen: Helen Bebb, (Swyddog 
Proffesiynol Dros Dro).

1. GWEDDI:
Agorwyd y cyfarfod gyda gweddi gan y Cynghorwr Paul Rowlinson.

2. ETHOL CADEIRYDD:
Penderfynwyd ail-ethol y Cynghorydd Paul Rowlinson yn Gadeirydd i’r Pwyllgor hwn 
am y flwyddyn 2019/20.  

3. ETHOL IS-GADEIRYDD:
Penderfynwyd ail-ethol y Cynghorydd Elin Walker Jones yn Is-gadeirydd i’r Pwyllgor 
hwn am y flwyddyn 2019/20. 

4. CROESO A CHYFLWYNIADAU:  Croesawyd Edward Pari-Jones (Dyneiddiwr) yn 
aelod newydd i’r cyfarfod, gan y Cadeirydd.

5. YMDDIHEURIADAU:     Y Cyng. R. Medwyn Hughes, Judith Mary Humphreys, Anest 
Gray Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru), Alwen Watkin (ASCL), Cathryn Davey (UCAC).

6. DATGAN BUDDIANT PERSONOL / DIDDORDEB:
Datganodd y Cynghorydd Menna Baines fuddiant personol yn eitem wyth (8) - Cynnig 
Prifysgol Bangor - ‘Re-connect’, gan fod chwaer ei chymar yn gweithio yn yr adran 
Addysg Prifysgol Bangor.  Oherwydd bod yr eitem yn fater cyffredinol, nid oedd o’r farn 
ei bod yn fuddiant sy’n rhagfarnu, ac ni adawodd y cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr 
eitem.

7. COFNODION:  Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfodydd y Pwyllgor hwn a 
gynhaliwyd ar y 7fed Dachwedd 2018 fel rhai cywir.



CYSAG Dydd Mercher, 12 Mehefin 2019

8. MATERION BRYS:

CYNNIG PRIFYSGOL BANGOR –‘RE-CONNECT’:
Mynegodd y Cynghorydd Menna Baines, ddiddordeb yn y newidiadau sydd ar droed yn yr 
Adran Addysg yn y Brifysgol ym Mangor. Materion sy’n creu pryder yn y Sir am ddyfodol 
hyfforddi athrawon sy’n addysgu drwy gyfrwng y Gymraeg ac yn ddwyieithog yng 
Ngwynedd.  

Ymatebodd y Cadeirydd bod y wybodaeth bellach yn gyhoeddus a bod ymddiswyddiadau 
athrawon yn dilyn yn brifysgol, bydd hyn yn cael effaith mawr ar Addysg yn gyffredinol, yn 
enwedig drwy gyfrwng y Gymraeg.

Nododd y Cadeirydd, mae yn y cyfarfod diwethaf gofynnwyd am ystadegau ar nifer o 
ddisgyblion yn y Sir sydd yn sefyll TGAU a lefel A, mewn Addysg Grefyddol.  Mae 
posibilrwydd o ddefnyddio'r ystadegau hyn i fedru monitro a chael gweld y nifer o fyfyrwyr 
a all symud ymlaen i ddilyn y pwnc i addysgu.

Gweler yr ystadegau isod:

Coleg Meirion Dwyfor (Haf 2018)

Lefel                                   A AS
Pwllheli 3 (1 Cym) 5 (3 Cym)
Dolgellau 0 1 (Saes)
Coleg Menai 0 0

Ysgolion Gwynedd  (Haf 2018)
AS

YSGOL Y BERWYN 8

YSGOL FRIARS 13

YSGOL TRYFAN 6
YSGOL DYFFRYN 
OGWEN 1
YSGOL SYR HUGH 
OWEN 8

YSGOL BRYNREFAIL 20
YSGOL DYFFRYN 
NANTLLE 0
Awdurdod 56

Lefel A
YSGOL Y BERWYN 8 1 Saes

YSGOL FRIARS 7 7 Saes

YSGOL TRYFAN 9
YSGOL DYFFRYN 
OGWEN 1
YSGOL SYR HUGH 
OWEN 4

YSGOL BRYNREFAIL 8
YSGOL DYFFRYN 
NANTLLE 2
Awdurdod 39

TGAU
YSGOL Y BERWYN 29

YSGOL FRIARS 112

YSGOL TRYFAN 6
YSGOL DYFFRYN 
OGWEN 9

YSGOL Y MOELWYN 19

YSGOL BOTWNNOG 11

TGAU byr
YSGOL Y BERWYN 1

YSGOL FRIARS 71

YSGOL TRYFAN 0
YSGOL DYFFRYN 
OGWEN 0

YSGOL Y MOELWYN 0

YSGOL BOTWNNOG 0



CYSAG Dydd Mercher, 12 Mehefin 2019
YSGOL SYR HUGH 
OWEN 14

YSGOL BRO IDRIS 18

YSGOL ARDUDWY 0

YSGOL BRYNREFAIL 27
YSGOL DYFFRYN 
NANTLLE 8

YSGOL EIFIONYDD 11

YSGOL GLAN Y MÔR 19
YSGOL UWCHRADD 
TYWYN 0
Awdurdod 283

YSGOL SYR HUGH 
OWEN 0

YSGOL BRO IDRIS 0

YSGOL ARDUDWY 0

YSGOL BRYNREFAIL 0
YSGOL DYFFRYN 
NANTLLE 0

YSGOL EIFIONYDD 34

YSGOL GLAN Y MÔR 0
YSGOL UWCHRADD 
TYWYN 0
Awdurdod 106

Mynegodd y Cadeirydd i’r Swyddog Adnoddau Addysg Gynorthwyol a Chlerc CYSAG, 
yrru'r ystadegau hyn i’r Aelodau er gwybodaeth.

Nododd y Cadeirydd a’r Cynghorydd Menna Baines, eu bod wedi ymweld â Joshua 
Andrews, a’i gydweithiwr yn y Brifysgol ym Mangor yn Rhagfyr 2018.   Gwaith yn dilyn ar 
ddarparu deunyddiau ar hyfforddi cyrsiau i athrawon o fewn y pwnc Addysg Grefyddol, 
wedi eu cwblhau yn y Gymraeg a Saesneg, roeddynt hefyd ar fin lansio gwefan gyda’r 
manylion. Maent wedi cysylltu â Phenaethiaid ysgolion uwchradd gyda’r wybodaeth yma, 
er mwyn i’r deunyddiau gael eu rhannu ymlaen i’r athrawon.  

PENDERFYNWYD:
Cadw golwg ar y mater gan adrodd yn nôl i’r pwyllgor yn Nhachwedd 2019.

YMATEB LLYTHYR KIRSTY WILLIAMS:
Ymateb i lythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg, gyda chyfarwyddion gan y 
Gweinyddwr Addysg a Chadeirydd y pwyllgor, ynglŷn â phryderon am ddiffyg deunyddiau 
adolygu yn y Gymraeg ar gyfer y cwrs TGAU Astudiaethau Crefyddol newydd.

Sylwadau a godwyd:
Nodwyd gan yr Aelodau bod y llythyr yn codi pryder, gan amlygu tri pwynt yn bennaf:

 Menter fasnachol ydi cynhyrchu gwers lyfrau o’r Saesneg i’r Gymraeg.  
 Mater i’r cyhoeddwyr yw penderfynu mentro creu adnodd neu beidio?  
 Rwyf wedi ymrwymo i wella’r ddarpariaeth o adnoddau perthnasol ac amserol yn y 

Gymraeg a’r Saesneg ar gyfer ein dysgwyr?

Nid yw’r pwyntiau uchod yn ymateb cadarn i lythyr gwreiddiol yrrwyd gan Garem Jackson i 
Kirsty Williams.  Mae'r pwyntiau uchod yn cyfleu argraff ar yr Aelodau, ar pam mae'r dewis 
o amseru argraffu deunyddiau Cymraeg yn benderfyniad i’r cyhoeddwyr?

PENDERFYNWYD:
Ysgrifennu yn ôl at Kirsty Williams, Gweinidog dros Addysg yng Nghymru, y Gweinidog 
Cysgodol Sian Gwenllïan (Aelod Seneddol dros Arfon).  Gofynnwyd y pwyllgor i’r Swyddog 
Adnoddau Addysg Gynorthwyol a Chlerc CYSAG ysgrifennu at y rhain gan gyfleu ein 
pryder fel pwyllgor statudol ar yr ymateb a gafwyd.

Ychwanegwyd bod angen dychwelyd y llythyr i’r Pwyllgor Craffu Addysg ag Economi gan 
nodi'r pryderon a godwyd yng nghyfarfod y pwyllgor hwn.



CYSAG Dydd Mercher, 12 Mehefin 2019

9. ADRODDIAD NEWID CYFANSODDIAD I’R CABINET AR Y 02/04/19:
Codwyd yr ymateb gwreiddiol i lythyr a dderbyniwyd gan y Dyneiddwyr ym Mangor, i 
ymuno fel aelod/a’u o Grŵp A, ym mhwyllgor CYSAG.  

Mae’r angen i CYSAG fod yn gynhwysol, gan gynnwys amrywiaeth ehangach o 
draddodiadau crefyddol nag sydd gennym ar hyn o bryd, a’r manteision o dderbyn 
amrywiaeth ehangach yw datblygu cwricwlwm addysg grefyddol sy’n paratoi ein pobl 
ifanc i fod yn ddinasyddion egwyddorol a gwybodus yng Nghymru a’r byd.

Argymhelliad:  i’r Adran Addysg a Phwyllgor CYSAG Gwynedd fyddai newid 
aelodaeth Grŵp A, fel y nodir:

 Grŵp A – Cristnogaeth – cadw yn 6
Cynnig gwahodd un (1), cynrychiolydd o’r credoau Bwdïaeth, Islam, Hindŵaeth, 
Iddewiaeth, Siciaeth a’r Dyneiddwyr.

 Grŵp B – cynrychiolaeth Athrawon a Phenaethiaid – cadw yn 5.
 Grŵp C – Aelodau Etholedig – cadw yn 7.
 Cyfetholedig - Pwyllgor CYSAG i gadw’r hawl i gyfethol aelodau.
 3 pleidlais sydd, sef 1 i bob grŵp, nid oes pleidlais gan yr aelodau Cyfetholedig.

Nododd y Swyddog Adnoddau Addysg Gynorthwyol a Chlerc CYSAG, yn Ebrill 2019 
cynigwyd gwahoddiad drwy ysgrifennu at y credoau i ymestyn croeso iddynt fod yn 
aelodau o’r pwyllgor, ond ni dderbyniwyd ymateb ganddynt.

Cynigiodd y Cynghorydd Dr Elin Walker Jones, gysylltu â Mosg Bangor.

Cynigiodd Heledd Jones (Aelod Athrawon) gysylltu â Nathan Abrahms yn y Brifysgol 
ym Mangor, gyda’r gobaith o greu diddordeb yn y pwyllgor gan dderbyn aelodau 
Iddewiaeth.

PENDERFYNWYD:

Derbyn y cynigion.

10. CYFLWYNIAD AR Y CWRICWLWM I GYMRU 2022:
Cyflwynwyd y drafodaeth ddilynol gan Helen Bebb, (Swyddog Proffesiynol Dros Dro), 
gan roi mewnbwn ar sut mae Addysg Grefyddol o fewn y cwricwlwm newydd yn gallu 
bod yn weithredol (paratowyd y cwricwlwm gan yr Athro Donaldson).

Mae’r Dyniaethau yn cwmpasu daearyddiaeth, hanes, addysg grefyddol, astudiaethau 
busnes ac astudiaethau cymdeithasol.  Mae’r disgyblaethau hyn yn rhannu llawer o 
themâu, cysyniadau a sgiliau trosglwyddadwy cyffredin, ac mae ganddynt eu corff eu 
hunain o wybodaeth a sgiliau.  Yn yr un modd, gall dysgwyr ac athrawon gyfeirio at 
ddisgyblaethau ategol eraill, megis y clasuron, economeg, y gyfraith, athroniaeth, 
gwleidyddiaeth, seicoleg a chymdeithaseg, os a lle y bydd hynny’n briodol.

Y Rhesymeg o Blaid Newid:
 Mae ymreolaeth, hyblygrwydd a chreadigrwydd yn arwain at ddysgu dilys.
 Mae dull gweithredu rhyngddisgyblaethol yn cefnogi datblygu gwybodaeth a 

sgiliau.
 Mae cysylltu profiadau, gwybodaeth a sgiliau yn arwain at gyfleoedd cyfoethog.
 Mae’n ymgorffori astudiaethau busnes ac astudiaethau cymdeithasol.
 Mae addysg grefyddol yn y cwricwlwm yn caniatáu ar gyfer cydraddoldeb.

Sut mae’n wahanol?
 Holistaidd a rhyngddisgyblaethol.



CYSAG Dydd Mercher, 12 Mehefin 2019
 Disgyblaethau yn fwy gweladwy o Gam gynnydd 4.
 Mwy o bwysigrwydd ar brofiadau dilys.
 Canolbwyntio ar ddinasyddiaeth fyd-eang a chymryd rhan mewn gweithredu 

cymdeithasol.
 Ymwneud gydag astudiaethau busnes ac astudiaethau cymdeithasol yn gynt 

mewn addysg.
 Cydbwysedd rhwng astudiaethau lleol, Cymreig/Prydeinig a byd-eang.
 Cynnwys addysg grefyddol a’i wneud yn statudol ar gyfer dysgwyr 3 i 16 oed.

Nodwyd mai’r elfennau pwysicaf i’w cofio wrth addysgu'r pwnc yw'r 4 diben gan gynnwys y 
12 egwyddor addysgol y cwricwlwm i geisio sicrhau bod plant a phobl ifanc yn datblygu:

 Yn ddysgwyr uchelgeisiol a galluog sy’n barod i ddysgu drwy gydol eu hoes.
 Yn gyfranwyr mentrus a chreadigol sy’n barod i chwarae eu rhan yn llawn yn eu 

bywyd a’u gwaith.
 Yn unigolion iach a hyderus sy’n barod i fyw bywydau boddhaus fel aelodau 

gwerthfawr o gymdeithas.
 Yn ddinasyddion egwyddorol a gwybodus sy’n barod i fod yn ddinasyddion Cymru 

a’r byd.

Y 12 Egwyddor addysgol:

Pwrpas cyffredinol y 
cwricwlwm

Ymdrechu’n 
barhaus:
Herio i anelu’n uchel

Addysgu cyfunol Datblygu’r meddwl:
Beirniadol a 
chreadigol

Datblygu ar 
wybodaeth flaenorol 
ac ennyn diddordeb

Ystyrlon ac yn ddilys 
– dod a phopeth yn 
fyw

Asesu ar gyfer 
dysgu

Creu cysylltiadau 
oddi mewn ac ar 
draws MDaPH

Trawsgwricwlaidd Dysgu’n annibynnol Perthynas 
gadarnhaol

Cydweithio

Nodwyd bod Ysgol David Hughes wedi treialu'r pwnc Dyniaethau dros y flwyddyn 
ddiwethaf ar themâu:

Addysg Grefyddol o fewn yr unedau:  Gwesty Cymru
 Cymru yn wlad sy’n gwerthfawrogi ac yn gweld gwerth mewn amrywiaeth.
 Ymchwilio i’r gwahanol grefyddau.
 Sut mae crefydd wedi newid yng Nghymru?

Themâu yn gysylltiedig â Dyniaethau:
 Ffoaduriaid - Pam fi?
 Codi ymwybyddiaeth am y broblem blastig.

Asesu ar gyfer Dysgu ar bob uned:
 Tasgau cyfoethog
 Meini prawf llwyddiant
 Adborth effeithiol
Mae yn parhau i fod yn statudol i adrodd ar lefelau diwedd CA3 hyd 2021.

PENDERFYNWYD:
Derbyniwyd a diolchwyd am y wybodaeth.

11. YMATEBION AR GYFER YR YMGYNGHORIAD I’R CWRICWLWM I GYMRU 2022:
Codwyd pryder gan Aelodau’r pwyllgor ar y posibilrwydd o golli addysg grefyddol o 
fewn y cwricwlwm newydd, mae angen cyfiawnhad i gyfarch hyn.  Mynegwyd bod 
angen edrych ar faint o wersi addysg grefyddol sydd yn cael eu cyflwyno yng nghyfnod 



CYSAG Dydd Mercher, 12 Mehefin 2019
allweddol 3 a 4 ar hyn o bryd, fel y cawn gadw llygad ar y cydbwysedd a chodi 
ymwybyddiaeth ar fonitro oriau'r gwersi addysg grefyddol o fewn ysgolion Gwynedd.

Mynegwyd bod angen model ar sut i rannu'r gwersi o fewn y pwnc heb golli 
arbenigedd yr athrawon.

Nodwyd nad oes canllawiau cadarn ar addysgu'r pwnc Dyniaethau, rhaid i’r ysgol ddod 
i benderfyniad ar sut i’w fodelu ac i weithio heb ddiwahaniaeth.

Nodwyd bod yn haws cyfarch y pwnc yn yr ysgolion cynradd, ychwanegwyd ei fod yn 
fwy heriol i’w addysgu yn yr uwchradd, oherwydd newidiadau holistaidd o fewn y 
ddogfen.

Mynegodd Aelod o’r Dyneiddwyr ar faint o sylw sydd ar addysg grefyddol:
 Oes mwy o bwyslais ar addysgu crefyddau nag digrefydd?  
 Cwestiynwyd ar adlewyrchiad o fewn cymdeithasau?  
 Mae angen rhywun i gynrychioli pobl ddigrefydd.

Mynegodd y Cadeirydd ar i’r Aelodau ymateb i’r ymgynghoriad ar y canllawiau drafft ar 
gyfer y Cwricwlwm i Gymru 2022.  Mae’r cyfnod adborth yn gorffen ar y 19eg 
Gorffennaf 2019.  Defnyddir y wybodaeth i wneud gwaith mireinio pellach ar y 
canllawiau drafft, cyn eu cyhoeddi ym mis Ionawr 2020.

PENDERFYNWYD:
 Cytunwyd ar y pryder o addysgu addysg grefyddol o fewn ysgolion.
 Angen archwiliad i faint o wersi ac oriau neilltuwyd i addysg grefyddol yng 

nghyfnod allweddol 3 a 4 yn 2018-19 a 2019-20.  Y Swyddog Adnoddau 
Addysg Gynorthwyol a Chlerc CYSAG i ddarparu'r archwilio.

12.TROSOLWG O’R HUNAN ARFARNIADAU - TYMOR Y GWANWYN 2019:
Cyflwynwyd yr eitem gan y Swyddog Adnoddau Addysg Gynorthwyol a Chlerc CYSAG.  

Arolygiad Estyn sydd yn cyfeirio at y pwnc addysg grefyddol, addoli ar y cyd, datblygiad 
moesol ac ysbrydol ond hefyd agweddau eraill megis addysg bersonol, ddiwylliannol a 
chymdeithasol.

ENW YSGOL SYLWADAU ESTYN – Gofal, Cymorth ac 
arweiniad

Dolbadarn Rhagorol
Yr Hendre Da
Bro Llifon Da
Edmwnd Prys Da
Llangybi Da
Ardudwy Harlech Digonol ac angen gwella

Darllenwyd paragraff o’r adroddiad ar Ysgol Dolbadarn, arfarnwyd ar elfen gynradd yn 
rhagorol:

“ Mae’r ysgol yn darparu cyfleoedd lluosog i ddisgyblion leisio’u barn trwy amrywiol 
fforymau, yn arbennig wrth gyfrannu syniadau am yr hyn y meant am ei ddysgu.  Trwy 
wneud hyn, mae’r staff yn annog disgyblion i fod yn ddysgwyr cydwybodol sy’n cymryd 
cyfrifoldeb am eu dysgu eu hunain.  Maent yn rhoi bri ar ddatblygu dysgwyr sy’n 
ddinasyddion cyfrifol wrth eu hannog i ddatblygu eu hymwybyddiaeth o anghenion eraill a 
chodi arian at elusennau yn rheolaidd”.



CYSAG Dydd Mercher, 12 Mehefin 2019
Nodir bod elfennau moesol ac ysbrydegol yn ymddangos yn gryf yn yr ysgolion cynradd.

Ychwanegodd y Swyddog Adnoddau Addysg Gynorthwyol a Chlerc CYSAG, ei bod yn 
diolch i’r ddau hunan-arfaniad a dderbyniwyd gan Ysgol Edmwnd Prys a Dolbadarn.

13. TROSOLWG O’R HUNAN ARFARNIADAU – TYMOR YR HAF 2019:
Nid yw adroddiadau'r ysgolion i gyd wedi eu gorffen, ond gweler tair ysgol y cafwyd eu 
harfarnu.

ENW YSGOL SYLWADAU ESTYN – Gofal, Cymorth ac 
arweiniad

Y Faenol Da
Brynaerau Rhagorol
Maesincla Rhagorol

Wrth gyfarch sylwadau ESTYN, mynegwyd y byddai’r pwyllgor yn rhoi gwahoddiad 
estynedig i Bennaeth Ysgol Brynaerau i’r cyfarfod nesaf er mwyn ymhelaethu ar y gwaith a 
gafwyd ei wneud yno.
 
Codwyd Sylwadau ar:
Dair ysgol yr Eglwys yng Nghymru ers Nadolig 2018, mae un ysgol wedi cael arolygiad 
adran 50 yn barod a’r ddwy arall yn derbyn cyn yr Haf 2019.  

PENDERFYNWYD:
Mynegodd y Cadeirydd ei ddiolchiadau am y gwaith trylwyr a gofynnodd i’r Swyddog 
Adnoddau Addysg Gynorthwyol a Chlerc CYSAG yrru'r gwahoddiad i Bennaeth Brynaerau 
neu Maesincla i ddod i’r cyfarfod nesaf o CYSAG, gan eu bod wedi derbyn rhagoriaeth 
gan ESTYN.

14. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG 2017-18 (DRAFFT):
Mynegwyd diolchiadau i Bethan James, y cyn Swyddog Proffesiynol cefnogi CYSAG am 
ddod â’r adroddiad at ei gilydd, crynhoad o’r pwyllgorau a’r cyflwyniadau a gafwyd y 
llynedd.  

Ychwanegwyd mai'r pwysigrwydd yw darllen y cynllun gweithredu yn y rhaglen ar dudalen 
170.  

Ymhelaethwyd ar rai o bwyntiau ar y Cwricwlwm Newydd i Gymru 2022 cynllun, gan Helen 
Bebb, (Swyddog Proffesiynol Dros Dro) gan hefyd dderbyn sylwadau’r Aelodau.

 Sicrhau bod y Peneithiaid, Athrawon, Llywodraethwyr ac Aelodau CYSAG yn 
wybodus am ofynion y cwricwlwm.

 Angen codi'r cwestiwn, oes digon o hyfforddiant ar gael i’r athrawon?
 Llawer o ysgolion wedi colli Peneithiaid Dyniaethau, felly yn sicr nid yw pob athro 

Dyniaethau yn gallu mynd ar y cyrsiau.  Ar hyn o bryd mae’r newidiadau gan yr 
Athro Donaldson ar ran staffio yn digwydd yn yr ysgolion, mater i edrych mewn 
iddo erbyn y pwyllgor nesaf.

 Ystyried bod dogfen Addysg Grefyddol yn cael Cefnogaeth CYSAG Gwynedd, 
angen cysylltu â GWE i roi darpariaeth ar hyn?

 Mae angen Swyddog Proffesiynol ar draws y Gogledd i dderbyn y wybodaeth gywir 
er mwyn hybu gwybodaeth yr Aelodau.

PENDERFYNWYD:
Derbyn yr adroddiad.



CYSAG Dydd Mercher, 12 Mehefin 2019

15. TYNNU SYLW I FATERION ER GWYBODAETH:

Ni ychwanegwyd unrhyw sylwadau ar y materion a gyflwynwyd er gwybodaeth.

Dechreuodd y cyfarfod am 13:20 a daeth i ben am 14:55

CADEIRYDD


